

Chihuahua, Chih, a 10 de septiembre del 2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud
NO. 080160024000033

**C. EDUARDO GUADARRAMA
HERNANDEZ**

P R E S E N T E:

Con fundamento en los artículos 23, 60, 70, 76 y los demás relativos a la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, artículos 40 y 44 de la ley de transparencia y acceso a la información pública del estado de Chihuahua, con relación a solicitud de información requerida con el número de folio en el proemio del presente escrito, siguiendo los principios de congruencia y exhaustividad, esta ha sido atendida en tiempo y forma, por lo cual se manifiesta lo siguiente:

Se realizo un análisis detallado de los puntos de su solicitud a lo que se le detalla:

Personas candidatas de la diversidad sexual y de género que postularon en 2021, 2023 o 2024: cargo, distrito o en que territorio/localidad y estado, a qué población pertenecen, si pertenecen también a otra población en condición de vulnerabilidad (personas jóvenes, personas con discapacidad, personas indígenas, personas afro mexicanas), distrito o territorio. Datos de contacto de esas personas y sus redes sociales (sic)

Desde el 13 de abril del ocurso las candidaturas LGBTQ+ fueron aprobadas en las contiendas por diputaciones locales y ayuntamientos de acuerdo con datos del Instituto Estatal Electoral de Chihuahua (IEE Chihuahua). Van por nueve partidos que participan en esta elección: Partido del Trabajo, Movimiento Ciudadano, México Republicano, por el PRI, PAN, PRD, MORENA, el Partido Verde y el Pueblo.

Es el Instituto nacional electoral, el instituto Estatal Electoral, que para mejor proveer tienen los registros estadísticos nacionales exactos de las pre, candidaturas y resultados de todos los puestos de representación social que a bien haya postulado este partido a nivel estatal durante los periodos en mención.

https://ieechihuahua.org.mx/registro_de_candidaturas_2024

<https://ine.mx/voto-y-elecciones/resultados-electorales/>

<https://ine.mx/transparencia/>

<https://laverdadjuarez.com/2024/04/13/elecciones-2024-comunidad-lgbt-contiende-por-97-cargos-en-chihuahua/>

<https://laverdadjuarez.com/2022/06/29/en-chihuahua-hay-138-mil-632-personas-que-se-autoidentifican-como-lgbti-inegi/>

- Personas candidatas de la diversidad sexual y de género que postularon y resultaron ganadoras en los procesos de 2021, 2023, 2024: cargo, territorio/localidad y estado a qué población pertenecen, si pertenecen también a otra población en condición de vulnerabilidad (personas jóvenes, personas con discapacidad, personas indígenas, personas afro mexicanas), distrito o territorio. Datos de contacto de esas personas y sus redes sociales. (sic)

Haciendo énfasis al apartado anterior, estas instancias tienen todos los datos estadísticos y generales nacionales relacionados en todas y cada una de las etapas del proceso electoral y de los representantes de elección popular con los resultados de esta en favor de los grupos vulnerables a nivel estatal.

<https://ine.mx/voto-y-elecciones/resultados-electorales/>

https://ieechihuahua.org.mx/registro_de_candidaturas_2024

https://ieechihuahua.org.mx/noticia_2024_09_11

https://ieechihuahua.org.mx/red_de_candidatas

<https://ieechihuahua.org.mx/UIGDHND>

- ¿Su partido ha realizado acciones de capacitación a su personal, a personas candidatas o para la ciudadanía en general, pronunciamientos públicos foros o webinars u otra acción de difusión en materia de derechos políticos y electorales de las personas de la diversidad sexual y de género o sobre la agenda de los derechos de las personas de la diversidad sexual y de género de manera general? Pedir fecha, contenido, informes de resultados, número de personas asistentes, link de la transmisión en línea en caso de que sí exista. (en los procesos electorales de 2021, 2023, 2024) (sic)

Todas y cada una de las acciones que realiza este organismo se encuentran registradas a detalle en la siguiente liga:

<https://ine.mx/voto-y-elecciones/fiscalizacion/programas-anuales-trabajo/>

<https://ine.mx/informes-anuales-partidos/>

- ¿Su partido ha recibido quejas por discriminación por parte de personas candidatas de la diversidad sexual y de género? Si sí, cuantas, cuales, qué contexto, contenido, como se resolvieron. (SIC)

Haciendo una revisión en esta secretaria, se determinó que No existe en este Comité Directivo Estatal registro alguno de denuncias, quejas u observaciones por parte de los colaboradores, militancia, simpatizantes o alguna autoridad que pudiera tener conocimiento e injerencia de este tipo de actos en contra de personas candidatas de la diversidad sexual y de género.

- ¿Su partido cuenta con un órgano de atención específico (comisión, secretaria, comité etc.) a las poblaciones y a los temas de la diversidad sexual y de género a nivel nacional? ¿En las sedes estatales y locales de su partido? Pedir lista de esos organismos, quien los encabeza, quienes los conforman, sus CV, si reciben o no un sueldo, cuándo fueron conformados, desde cuando las personas que encabezan están en el cargo, cuáles son los criterios de selección y los procesos de nombramiento de esas personas al frente de esos órganos, si reciben presupuesto anual, de cuánto, lista de acciones y plan de trabajo y resultados de 2021 a 2024. (sic)

Se está trabajando en este Comité Directivo Estatal en el proyecto de implementación de la secretaria de la Diversidad sexual, tema que fue discutido en la XXIV Asamblea Nacional, durante la cual se planteó la modificación de los Estatutos del Partido para la creación de la Secretaría de la Diversidad Sexual en atención a las acciones afirmativas a favor de la comunidad LGBT+.

Dicha asamblea se llevó ante más de 300 consejeros y ante la presencia de notario público, se señaló la necesidad de la creación de la Secretaría para mayor atención e inclusión a las personas de este grupo vulnerable.

<https://www.lja.mx/2024/07/la-diversidad-sexual-tendra-una-secretaria-en-el-pri/>

<https://laopcion.com.mx/local/realizan-asamblea-estatal-del-pri-van-por-renovacion-profunda-del-partido-20240622-466243.html>

La propuesta fue avalada por los asambleístas y llevada al ámbito nacional ya que el 7 de julio se llevó a cabo la XXIV Asamblea Nacional del Partido Revolucionario Institucional dónde se trataron los temas de relevancia para el futuro del partido y posibles coaliciones rumbo al 2027.

- En las elecciones de 2021, 2023, 2024 ¿Su partido ha remunerado o ha entregado un presupuesto específico a personas candidatas que pertenecen a las poblaciones de la diversidad sexual y de género? ¿Cuánto? ¿Frecuencia? ¿A quiénes? (sic)

No se tiene registro de entrega de remuneraciones o presupuesto por parte de este Comité Directivo Estatal a personas candidatas a representación popular de poblaciones de diversidad sexual y de género.

- En el marco de las elecciones de 2021, 2023, 2024 ¿Su partido ha organizado eventos de firma de compromisos para personas candidatas sobre derechos y agenda de las poblaciones de la diversidad sexual y de género? ¿Cuáles son esos compromisos? Compartir los documentos, nombres y cargos de quienes firmaron, fecha de la firma, número de personas asistentes. ¿Qué pasarán con esos documentos?. (sic)

Se esta trabajando en las disposiciones de lo establecido en la XXIV Asamblea Nacional para los lineamientos técnicos y las políticas incluyentes de los grupos vulnerables y de diversidad sexual que habrán de celebrarse en el futuro.

Se dio a conocer que el Partido Revolucionario Institucional (PRI) tendrá una Secretaría de la Diversidad Sexual, misma que se aprobó en la reciente Asamblea Nacional celebrada en la Ciudad de México.

El presidente del Comité Directivo Estatal (CDE), Kendor Macías Martínez, señaló que durante la Asamblea Nacional se hicieron varios cambios en los estatutos del partido, donde participaron más de 3 mil delegadas y delegados en todo el país.

<https://www.lja.mx/2024/07/la-diversidad-sexual-tendra-una-secretaria-en-el-pri/>

<https://pri.org.mx/ElPartidoDeMexico/SaladePrensa/Nota.aspx?y=39924>

- ¿Se menciona el tema, la agenda, los derechos de las personas de la diversidad sexual y de género en sus documentos fundacionales y/o de identidad? (compartir apartados y citas de los documentos en donde sí).

Como se comenta anteriormente se está dando seguimiento en este Comité Directivo Estatal a el proyecto de creación de la secretaria de la diversidad sexual y la implementación de un apartado acorde para incluirlo en los estatutos y en la declaración de principios que rigen a este organismo y que dependen exclusivamente de lo que dictamine el Ejecutivo Nacional y las autoridades competentes para avalarlo.

-¿Desde 2021, con qué organizaciones de la sociedad civil o personas activistas en temas de la diversidad sexual y de género ha trabajado su partido? ¿Hubo alguna contratación? Si sí compartir los montos, contratos y conceptos. También compartir las actividades llevadas a cabo, aunque haya sido sin costo, fecha, resultados, nombres de las organizaciones o personas activistas, número de asistentes.

En este comité estatal no se tienen registradas contrataciones de colaboradores, simpatizantes, militantes, representantes populares y/o representantes de la diversidad sexual. Ahora bien, dentro de las organizaciones adherentes a el partido tampoco se tiene registros a nivel estatal.

- ¿Cuál es el proceso de selección y de nombramiento de las personas candidatas de su partido? ¿Quiénes deciden las candidaturas, cuáles son los criterios?

Todo lo relacionado con la funciones, actividades y procesos que realiza el organismo, se hacen en apego y observancia de la Ley General de Partidos Políticos, Estatutos, la Declaración de Principios, el Programa de Acción, el Comité de Justicia Partidaria además de toda la reglamentación u observaciones que tienen los partidos políticos de los órganos electorales para el adecuado funcionamiento de los mismos.

<https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGPP.pdf>

<https://pri.org.mx/ElPartidoDeMexico/NuestroPartido/Documentos.aspx>

<https://repositoriodocumental.ine.mx/xmlui/handle/123456789/104213>

<https://ieechihuahua.org.mx/UIGDHND>

- ¿Cuál es el proceso de selección y de nombramiento de las personas candidatas de la diversidad sexual y de género en su partido? ¿Quiénes deciden sus candidaturas, cuáles son los criterios? (sic)

Este organismo sigue comprometido con el cumplimiento de todos los acuerdos y la implementación de medidas afirmativas aplicables para el registro de candidaturas de la diversidad sexual y de género a los distintos cargos de elección popular que se incluyeron en el pasado Proceso Electoral Local 2023-2024.

<https://ieechihuahua.org.mx/estrados/0/1/9173.pdf>

- ¿Su partido ha identificado casos de usurpación de acción afirmativa o en materia de usurpación de orientación sexual o identidad de (sic)

No se tienen casos registrados, o conocimiento de estos en este Comité Directivo Estatal. Nos comprometemos a respetar los lineamientos, criterios de paridad de género y de acciones afirmativas para todas y todos los militantes, simpatizantes, colaboradores, todas y todos los representantes del partido para cargos de elección popular y en estricto apego a derecho.

https://ieechihuahua.org.mx/noticia_2023_11_16

Lo anterior para los efectos legales conducentes.

Se proporciona el correo electrónico: transparenciacdechihuahua@gmail.com, para atender cualquier duda o aclaración.

Si más por el momento, y atendiendo su solicitud, quedo de Usted.

A T E N T A M E N T E

“DEMOCRACIA Y JUSTICIA SOCIAL”

OMAR OROZCO ORTIZ

**TITULAR DE TRANSPARENCIA DEL COMITÉ DIRECTIVO
ESTATAL DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL
EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA**